
VY_32_INOVACE_CJL6_2_EPOS O GILGAMEŠOVI

1

October 10, 2014

X 26-15:56

Mgr. Markéta Ligošová

Český jazyk a literatura pro 6. ročník ZŠ

VY_32_INOVACE_CJL6_02_EPOS O GILGAMEŠOVI

2.5. 2014

 Číslo projektu:

X 26-16:14

žáci 6. ročníku ZŠ

výklad

ICT, sešit, psací potřeby

žáci se seznamují s jednotlivými částmi eposu

VI 10-16:50

Epos o 

Gilgamešovi

- Epos o Gilgamešovi je nejznámějším příběhem 
ze staré Mezopotámie

- Původně byl napsán na 12 tabulkách

VI 10-16:52

1. tabulka

Gilgameš, vládce Uruku, tyranizuje své poddané, má 
nesplnitelné stavitelské plány a také obtěžuje urucké ženy. 
Lidé naříkají a stěžují si bohům. Bohyně Aruru stvoří 
divokého člověka Enkidua (z hlíny), který má zbavit 
obyvatelstvo útlačování tím, že zabije Gilgameše. Tabulka 
končí Gilgamešovými sny, které mu rádci vyloží jako příchod 
silného partnera.

2.tabulka

Enkidu zkříží cestu Gilgamešovi. Zápasí, boj je však rovný a 
nakonec se stávají přáteli. Okamžitě se společně domlouvají 
na prvním úkolu - zabití obra z cedrového lesa Chumbaby 
(Chuvavy). 

VI 10-17:00

3.tabulka

Oba hrdinové míří do cedrového lesa, který ležel zřejmě na 
východ od Mezopotámie. Chuvava byl obří netvor. Královna 
Ninsun obětuje zápalnou oběť bohu slunce Šamašovi, aby 
Enkidu chránil jejího syna, aby se Gilgameš bezpečně vrátil.

4.tabulka

Gilgameš a Enkidu se vydali na cestu. Gilgameš má sen, který 
Enkidu vyloží jako znamení úspěchu v boji s Chumbabou.

5.tabulka

Oba přicházejí k okraji lesa. Setkávají se s Chuvavou, který 
se vysmívá jejich slabosti. Gilgameš je zoufalý, nakonec 
pomohou bohové, Gilgameš a Enkidu nad Chvavou vítězí. 

VI 10-17:00

6.tabulka

Po návratu do Uruku se do Gilgameše zamiluje bohyně Ištar. On 
ale její nabídku k sňatku odmítne. Uražená bohyně žádá svého 
otce, boha Anua, o nebeského býka, který má Gilgameše 
potrestat.

7.tabulka

Ráno po velkém boji líčí Enkidu svůj sen. V něm bůh Enlil sesílá 
na Enkidua smrt jako trest za zabití Chuvavy a božského býka. 
Gilgameš se modlí k bohům za život svého přítele. Enkidu však 
onemocní a umírá.

8.tabulka

Gilgameš se loučí s umírajícím přítelem. Enkidu je mrtev a 
pohřben.



VY_32_INOVACE_CJL6_2_EPOS O GILGAMEŠOVI

2

October 10, 2014

VI 10-17:00

9.tabulka

Gilgameš je hluboce otřesen smrtí svého přítele. Rozhodne se 
vydat za Utanapištimem, který zná tajemství nesmrtelnosti. 
Utanapištim žije věčným životem. Cestou překoná Gilgameš 
řadu nebezpečí. Nakonec dorazí do zahrady drahokamů, kde se 
setkává se Siduri, šenkýřkou bohů. 

10.tabulka

Siduri nepoznává, že vysílený muž je král a hrdina Gilgameš. 
Nakonec však králi poradí, jak překročit vody smrti. Převézt 
jej může jedině lodivod Uršanabi. Gilgameš se s jeho pomocí 
dostává přes vodu a konečně se setkává s Utanapištimem, 
člověkem, který přežil potopu,on ale vysvětluje nezbytnost 
smrti.

VI 10-17:18

11. tabulka

Utanapištim vypráví o potopě (příběh se stal později 
inspirací pro biblickou potopu a Noemovu archu). 
Utanapištim poradí Gilgamešovi, aby pro získání 
nesmrtelnosti podstoupil zkoušku. Nesmí usnout po 6 dnů a 
7 nocí (tak dlouho trvala potopa). Gilgameš však usnul a 
prospal 7 nocí. Utanapištim však králi prozradí, kde nalézt 
rostlinu nesmrtelnosti.  Gilgameš se jí zmocní na mořském 
dnu. Na cestě do Uruku však rostlinu odnese had. Gilgameš 
si uvědomuje, že nesmrtelnost nezíská. Uršanabimu však 
nakonec ukazuje své pravé dílo - mohutné hradby Uruku. 
Tím se Gilgameš zapsal nesmrtelně do lidské historie.

(12. tabulka zřejmě přidána,ale špatně, objevuje se zde 
totiž živý Enkidu)

VI 10-17:24

Zdroje:
J. Prosecký, B. Hruška, J. Součková, L. Matouš – Mýty staré Mezopotámie; Odeon 1977
Epos o Gilgamešovi. Přel. L. Matouš. Praha: Mladá fronta, 1997 – 148 s. ISBN 80-204-0281-0
Aplikace SMART Notebook


